
子育て支援センター
わくわくひろば ℡0967（65）8580

〈お知らせ〉
※都合により、開所日時の変更や、行事
予定の変更、中止の可能性があります。
村ホームページ、またはわくわくひろば
℡0967（65）8580にてご確認ください。

参加の際には、必ず事前予約を!!

　「わくわくひろば」は、乳幼児から就学前のお子さんと保護
者が一緒に遊べる、親子の交流や育児の情報交換の場です。
毎月楽しい行事などを行っております。どなたでも無料で利
用できますので、子育てに不安を感じたとき、一緒に子育て
をする友だちが欲しいときなどお気軽にお越しください。

■開設日時　毎週火～土曜日（祝日は閉所）
　　　　　　午前10時～午後3時
■場　　所　LOOPみなみあそ2階

1月行事予定

阿蘇の療育から
先生が来られ
て、お話しされ
たり、保護者か
ら相談もされて
いました。
その後、手形・
足形で絵を描い
たりしました。

10月・11月生ま
れのお誕生会を
しました。
みんな1歳の子
どもたちで、可
愛かったです。

7日
16日

30日

（火）
（木）

（木）

開所
みんなであそぼう！　午前10時30分～
オリジナルの羽子板を作りませんか？
12・1月生まれお誕生会　午前10時30分～
お誕生者以外でも参加できます。みんなで一緒に
お祝いしましょう��

南阿蘇村農業みらい公社通信 Vol.29
　地域おこし協力隊新規就農プロジェクトとし
て、村で就農を目指す概ね40歳以下の人を募集
しています。
　地域おこし協力隊は村に縁のなかった人の移
住だけではなく、例えば祖父母が村で農業をし
ており、進学や就職などで都市部に出ていた孫
が跡を継いで村での就農を目指す場合の研修と
しても応募できます。
　公社ではこれまで11人の研修生を受け入れ、
今月までに4人が就農しました。

　公社で研修できる品目は、米・大豆・そばや露
地野菜などですので、施設園芸部門での研修を
希望される場合は、村農業研修生受入協議会で
の研修をお勧めしています。
　地域おこし協力隊新規就
農プロジェクト募集につい
て詳しくは、役場農政課有
機農業推進係にお問い合わ
せいただくか、村ホーム
ページをご覧ください。

南部分署なんでも

〈問い合わせ〉 阿蘇広域行政事務組合 消防本部 南部分署　TEL0967（62）9034　火事・救急 119

　南阿蘇村の皆さん、新年あけましておめでとうご
ざいます。
　日頃より阿蘇広域消防本部南部分署の消防業務に
対しまして、ご理解とご協力を賜り心よりお礼申し
上げます。
　さて、昨年中の通報を受けた村内の火災、南部分
署管内の救急件数をみますと、村においては、21件
の火災（建物6件、林野4件、車両1件、その他10件）
が発生し、死傷者も出ております。また、832件の
救急がありました（12月11日現在）。これからの時期、
空気が乾燥しさらに火災の起こりやすい時期となり

ますので、より一層火の取り扱いに
は注意をよろしくお願いします。ま
た温度差で起こるヒートショックも
起こりやすい季節ですので、なるべ
く浴室と脱衣所の温度差をなくし

て入浴しましょう。
　最後になりますが、本年が災害のな
い平穏な一年となりますよう願い、皆
さんが安心して暮らせますよう職員一
丸となって業務に邁進して参りますの
で、どうぞよろしくお願いします。

新年のごあいさつ

令和6年12月28日（土）～1月6日（月）閉所

〈問い合わせ〉（一社）みなみあそ観光局　℡0967（67）2222

みなみあそ観光局便り
「南阿蘇どんどや2025」、今年は1月13日（月・祝）に開催！
　郷土文化である「どんどや」を、観光客や村外の人にも体験していただこうと観光局が毎年実施し
ている「南阿蘇どんどや」。今年は1月13日（月・祝）に、道の駅あそ望の郷くぎの（ドッグラン下の畑）
にて開催します。
　各区の行事同様にお焚き上げを行いますので、ご家庭の正月飾りや書き初め、お守りなどをご持
参ください。今年は、甘酒・コーンスープの販売やワークショップなどを企画中です！正月飾りの
回収については、1月6日（月）から回収ボックスをアクティビティセンター南阿蘇（あそ望の郷くぎ
の敷地内）に設置しますので、当日ご都合の合わない人はこちらをご利用ください。
　また、ご自宅でのコキア育成にご協力いただける人に、当日会場にて種を無料配布いたします。
一昨年よりあそ望の郷くぎの内にできた花畑の一角“コキア畑”を、より大きく広げるため「皆で育
てよう！コキア一株運動」がスタートしています。お配りするコキアの種を各ご家庭で育てていた
だき、成長した一株を今年6月頃に植え戻す、花畑をみんなで造っていこうというプロジェクトです。
コキアの種はイベント時間内に随時配布予定ですので、ご協力いただける人はぜひお越しください。

南阿蘇どんどや2025
日　時：1月13日（月・祝） 午前10時～午後3時（午前11時点火、午後2時鎮火予定）
場　所：道の駅あそ望の郷くぎの ドッグラン下の畑　参加費：無料
〈注意事項〉正月飾りなどに付属の金属類は、燃え
残り焚き上げ後の清掃が非常に困難になるため、
必ず外してからお持ちください。
※小雨の場合は決行、雨天や強風時には延期・中
止の可能性があります。その場合みなみあそ観光
局ホームページでお知らせします。※火を扱うた
め、お子さんは大人の人と一緒にご参加ください。
※飲食物は数に限りがございます。 秋になり色づいたコキア昨年の「南阿蘇どんどや」

みなみあそ観光局HP

22 232025.1 2025.1


